09/05/2022 09:43 SEI/UFPR - 4465231 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4834734&infra_siste… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Ata da sessão ordinária da 1ª Câmara do Conselho de Planejamento e Administração da Universidade
Federal do Paraná realizada no dia 03 de março de 2022.

Aos três dias do mês de março do ano dois mil e vinte e dois, às 9h, reuniu-se a Primeira Câmara do
Conselho de Planejamento e Administração, na modalidade remota, via plataforma Microsoft Teams
(Office 365). Na ausência justificada do Presidente, Conselheiro Nelson Luis Barbosa Rebellato, a sessão
ficou sob a presidência do Vice, Conselheiro Sérgio Said Staut Júnior. Presentes os Conselheiros(as)
titulares:   Alexandre Luis Trovon de Carvalho, Aline Ferrari Fabri, Antônio Alpendre da Silva, Claudemira
Vieira Gusmão Lopes, Elisiani Vitória Tiepolo, Mario de Paula Soares Filho, Soraia Reda Gilber, Vanessa
Merlo Kava e Yago Vargas de Menezes. Havendo quórum, o Presidente declarou aberta a sessão e na
sequência deu as boas-vindas e agradeceu a presença de todos. Ato seguinte foi colocada em discussão e
votação a ata da sessão do dia 03/02/2022, aprovada por unanimidade. Passou-se então à Ordem do dia:
01) Processo: 008296/2022-52 (homologação ad referendum) - Afastamento do país de 09 a 12 de
março de 2022, para participar do Seminário Internacional Comemorativo dos 30 anos da AUGM com o
tema: "Desafios da Educação Superior na América Latina", na cidade de Montevidéu/Uruguai, com
ônus UFPR. Interessado: Ricardo Marcelo Fonseca. O relator, Consº Alexandre Luis Trovon de Carvalho
fez a leitura do parecer, favorável ao solicitado. O Presidente agradeceu ao relator e colocou em
discussão e votação o parecer e a homologação do ad referendum. Aprovado por unanimidade o parecer
e homologado o ad referendum. Nos informes o Conselheiro Sérgio Said Staut Júnior comentou sobre o
retorno ao ensino presencial do Curso de Direito, que atendendo aos protocolos de segurança
necessários, ocorreu muito bem. Elogiou também o cuidado e atenção do Núcleo de Ensino, Pesquisa e
Extensão em Saúde da UFPR (NEPES UFPR). Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a todos
pela participação e declarou encerrada a sessão, da qual eu, Cinira S. Gomes, Secretária, lavrei a presente
ata, a qual, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por MARIO DE PAULA SOARES FILHO, PROFESSOR
ENSINO BAS/TEC/TECNOL, em 05/05/2022, às 09:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LOURIVAL DE MORAES FIDELIS, VICE-
DIRETOR(A) DO SETOR LITORAL, em 05/05/2022, às 09:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VANESSA MERLO KAVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 05/05/2022, às 09:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NELSON LUIS BARBOSA REBELLATO, DIR SETOR
CIENCIAS DA SAUDE, em 05/05/2022, às 09:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE LUIS TROVON DE CARVALHO,
DIRETOR(A) DO SETOR DE CIENCIAS EXATAS - ET, em 05/05/2022, às 10:22, conforme art.

09/05/2022 09:43 SEI/UFPR - 4465231 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4834734&infra_siste… 2/2

1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SORAIA REDA GILBER, CONSELHEIRO (A), em
05/05/2022, às 10:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO SAID STAUT JUNIOR, DIRETOR(A) DO
SETOR DE CIENCIAS JURIDICAS - JD, em 05/05/2022, às 10:28, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALINE FERRARI FABRI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 05/05/2022, às 16:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CINIRA SILVA GOMES, ADMINISTRADOR, em
06/05/2022, às 10:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4465231 e o
código CRC DFABA985.

Referência: Processo nº 23075.026949/2022-85 SEI nº 4465231

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0